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høitærede Minister selv ikke anseer for den

bedste? Jeg troer, at han er enig med mig i,
at den Vei, man var tilsinds at betræde, og

som det nævnte Lorforslag antydede, var langt

rigtigere end den hidtil benyttede. Hvorfor

fører Regjeringen da ikke dette igjennem? —

Jeg skulde meget ønske, at vi fik det, som ikke

kom fuldkomment frem ifjor —- der blev vel

givet os nogle Momenter, men det kom ikke

fuldkomment frem — nemlig en Oversigt over,

hvorledes det nu stiller sig med Sportelind-

tægterne fra de forskjellige Retskredse, der ere

gaaede over til fast Lonning, i Forhold til

hvad Sportlerne bleve anslaaede til som Grund-

lag for Beregningen af Lønningernes Størrelse-.

Dette er en ligefrem finantsiel Opgave af ikke

ringe Vigtighed. Vi fik, som sagt, ifjor fra

Justitsministeriet, om jeg erindrer ret, nogle

Momenter til Belysning af dette Spørgsmaal,
men de vare langtfra tilstrækkelige, ligesom de

ogsaa kom for seent til, at vi selv kunde bear-

beide dem. Jeg vilde ogsaa ansee det for rig-

tigere, om de vare komne til os fra Finants-

ministeren, der er den, der med størst Sikker-

hed kan tye til Kilderne og skaffe de bedste

Oplysninger tilveie.———Jeg skulde ogsaa spørge,

hvad det høitæredeMinisterium tænker at gjøre
med Jsland? Skal Jsland atter i et Aar

staae paa sammel Maade i finantsiel Henseende
ligeoverfor Kongeriget som den, hvorpaa det

nu staaer-. Dette Spørgsmaal var Noget, som

vi havde ventet at faae afgjort allerede forrige
Aar, men det skete ikke, og vi maatte ogsaa see

igjennem Fingre dermed —— havde jeg nær sagt
—- fordi det kom saa seent frem, at det den-

gang ikke kunde bringes til Ende. At der endnu

skal hengaae et Aar eller derover, inden en As-

gjorelse træff.s, troer jeg ikke er rigtigt. Man

maa vel lægge Mærke til, at en Post, der vil komme

til at tynge paa Jslænderne, naar de selv skulle til

at bære deres Udgifter, er Forsøgelsen af de for-

skjellige Lønninger, og dette glide vi efterhaan-
den over til at gjøre i et ikke ringe Omfang,
medens det gjerne kan være muligt, at Jslæns

derne, naar de paa deres Althing med de Jnd-

tægter, som de maatte faae til egen Naadig-
hed, skulde til at afgjøre Spørgsmaal af samme
Art, da ville see Forholdene under en ganske
anden Synsvinkel end vi her. » Vi ere paa

den ene Side pligtige til at være meget til-

bageholdende for ikke at paadrage Jslænderne,
der for en vis bestemt Assindelsessnm aarlig
skulle overtage hele deres Fiiiantsvæseti, Udgif-
ter, som siden ville falde dem tillast. Det er

derfor af Vigtighed baade for Jsland og Kon-
geriget, at denne Sag kommer til en Afgjø-
relse, og der er noget Sørgeligt i at see, at

den Finantsloo, der skal begynde den Iste April
51867, allerede iforveien siger, at Jsland vil

Jvære stillet i det samme sinantsielle Forhold til

Kongeriget som det, hvori Øen nu staaer.
·C«nhver Regjering aabenbarer for en væsentlig
Grad sine inderste Hensigter gjennem sine For-

slag, Regjeringen kommer naturligviis ikke let-

sindig frem med dem, men den veed, hvad den

»vil. Skulle vi nu slutte fra denne Finantslov,

»saa vil der til næste Aar være det samme

finantsielle Forhold mellem Kongeriget og Is-

land som nu, eller er det maaskee et Slags

finantsielt Fyrvcerkeri, som Ministeriet stiller

lop og brænder af for os her, Noget, der egent-

lig ikke har virkelig Betydning, men kun er et

Tal, som skydes ind her, for at der kan fore-

ligge en Række af Tal for os. Er det saa, da er

det galt paa denne Maade at drive Spøg ikke

alene med Formen, men ogsaa med Virkeligheden.
En Regjering bør aldrig komme til at bringe
et Land i en saadan Stilling som den, det

vilde være i, om det var Spøg, hvad her nu

bliver sagt, Frugter, som ikke havde Noget at

betyde, istedetfor at det skal være en betyd-
ningsfuld Fremstilling af Regjeringens bedste

og alvorligst overveiede Tanker om Fremtiden.
Det er et vigtigt Tidspunkt, som nu foreligger,
i den Henseende, at man i det Hele skal see

sat komme til at indskrænke Udgifterne for om

muligt at undgaae forøget Bestatning, og man

skal gjøre det saaledes, at den offentlige Tje-

neste ikke lider derunder-. At naae dette er

udentvivl et af de vigtigste Formaal, meget

svigtigere end at afskaffe Garden til Hest, thi

«det har mere indgribende Betytning og er i

sig selv sundere. Det maa skee ved at ordne

ißegjeringsmaskineriet saaledes, at det i alle

liNetninger virker dygtigt med de mindste Kræf-

itern Der er en Retning, hvori Kræfterne

fspredes, og det er skeet i mange Aar, paa en

shøist uheldig Maade, nemlig med Hensyn til


